
 

Serviços Centrais 
Avenida Professor Egas Moniz 
1600-190 LISBOA 
Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29 

Pólo Calouste Gulbenkian                                               
Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29  

 

Pólo Artur Ravara 
Tel.: 21 891 22 00 

 

Concurso Especial para Maiores de 23 Anos - Provas 
especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade 
para a frequência do CLE - Ano letivo 2025/2026  

 

ATA Nº 4 

No dia 18 de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas 10 horas, reuniu por videoconferência (via 

plataforma Colibri), o júri do Concurso para as provas especialmente adequadas destinadas a avaliar 

a capacidade para a frequência do Curso de Licenciatura em Enfermagem na ESEL dos maiores de 23 

anos- ano letivo 2025/2026.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Estiveram presentes os membros do júri:----------------------------------------------------------------------------------------  

• Luís de Oliveira Nabais -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

• Maria Margarida Nogueira Mota Guedes ----------------------------------------------------------------------------- 

• Ana Paula Fernandes das Neves -----------------------------------------------------------------------------------------  

• Sónia Patrícia Lino Borges Rodrigues ----------------------------------------------------------------------------------- 

A presente reunião tem como ordem de trabalhos os seguintes pontos: ------------------------------------------- 

• Aceitar os documentos de candidatos que regularizaram a sua candidatura após a publicação 

da lista de rejeição liminar (Anexo I). ----------------------------------------------------------------------------------------------  

• Analisar as reclamações dos candidatos que integram a lista de rejeição liminar. -------------------- 

• Responder às reclamações dos candidatos que integram a lista de rejeição liminar (Anexo II)--- 

• Solicitar documentos a todos os candidatos que integram a lista de rejeição liminar (Anexo III)- 

O júri aceitou os documentos dos candidatos que regularizaram a sua candidatura após a publicação 

da lista de rejeição liminar, analisou as reclamações dos candidatos que integram a lista de rejeição 

liminar e respondeu às mesmas solicitando documentos de regularização. --------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E nada mais havendo a acrescentar foi dada por terminada a reunião pelas 17 horas lavrando-se a 

presente ata, assinada pela/o Presidente, nos termos do art.º 34º do CPA.-----------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------ 
 

 

 

O Presidente de Júri, 
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Anexo I 

 

Nº 

candidatura 
Nome Observações 

35 Judite Pereira Dias  d) 

38 Natacha da Cunha Pereira  a) 

45 Flávia Cardoso Eduardo de Souza Silva  d) 

46 Ana Isabel Simões Branco  a) 

55 Ana Filipa de Oliveira Pontes  d) 

65 Carla Andreia Ferreira Marques Lourenço  d) 

68 Ana Paula de Almeida Correia  a) 

77 Luiz Fernando Silva Rocha  a) d) 

96 Paula Mariane de Sousa Fonseca d) 

101 Daniela Samarra Vall  d) 

110 Afizélia Dália Matanganhete  a) b) 

124 Elsa Feliciana Quitadica Dange  a) 

 

a) Pré-requisito do Grupo A 

b) Digitalização consentida do documento de identificação 

c) Carta de motivação 

d) Declaração sob compromisso de honra, de que não é titular de habilitação de acesso ao ensino 

superior, e de que não se encontra matriculado no ensino superior, datada e assinada.  
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Anexo II 

 

Nº 

candidatura 
Nome Observações 

5 Ivo Savelha d) 

11 Daniel Postengel a) 

12 Rúben Filipe Verdades de Sá d) 

13 Marlene Isabel Ferreira da Silva   d) 

34 Filipa de Sousa Dias Félix Coutinho d) 

39 Ana Rita Miranda Barbosa a) 

41 Eula Isabel Castro do Nascimento António a) d) 

51 Clarisse Ramos Lopes d) 

70 Iris Dias Diogo da Silva d) 

78 Rodrigo Manuel Reis Mestre a) d) 

97 Ingrid Cristina de Oliveira Linhares d) 

104 Andreia Vaz Ferreira d) 

106 Antonieta N'Cok Lama d) 

114 Miguel Ângelo Tocha Miguel Castanheira de Campos  d) 

122 Cíntia Pereira Silva Oliveira a) 

125 Yuri Francisco Alberto José a) 

873 Cristiana Alexandra Pereira Ribeiro  a) d) 

893 Sandra Maria Medeiros Dionísio  d) 

 

a) Pré-requisito do Grupo A 

b) Digitalização consentida do documento de identificação 

c) Carta de motivação 

d) Declaração sob compromisso de honra, de que não é titular de habilitação de acesso ao ensino 

superior, e de que não se encontra matriculado no ensino superior, datada e assinada. 
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Anexo III 

 

Nº 

candidatura 
Nome Observações 

5 Ivo Savelha d) 

6 Sandra Maria Dionízio c) d) 

11 Daniel Postengel a) 

12 Rúben Filipe Verdades de Sá d) 

13 Marlene Isabel Ferreira da Silva   d) 

22 Lurdes Catarina Coelho Raposo a) 

29 Valdiléia de Lima Vieira Juquinha a)  b) d) 

30 Brenda Ribeiro Ferreira a)  b) d) 

34 Filipa de Sousa Dias Félix Coutinho d) 

35 Judite Pereira Dias  d) 

38 Natacha da Cunha Pereira  a) 

39 Ana Rita Miranda Barbosa a) 

41 Eula Isabel Castro do Nascimento António b) d) 

42  Susana Andreia Pereira Nunes dos Santos a) 

45 Flávia Cardoso Eduardo de Souza Silva  d) 

46 Ana Isabel Simões Branco  a) 

48 Carolina Oliveira Saraiva d) 

51 Clarisse Ramos Lopes d) 

55 Ana Filipa de Oliveira Pontes  d) 

65 Carla Andreia Ferreira Marques Lourenço  d) 

66 Carla Patrícia de Brito Pereira Lourenço a) 

68 Ana Paula de Almeida Correia  a) 

70 Iris Dias Diogo da Silva d) 

77 Luiz Fernando Silva Rocha  a) d) 

78 Rodrigo Manuel Reis Mestre b) d) 

96 Paula Mariane de Sousa Fonseca d) 
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97 Ingrid Cristina de Oliveira Linhares d) 

100 Sabrina Batista Vieira a) 

101 Daniela Samarra Vall  d) 

104 Andreia Vaz Ferreira d) 

106 Antonieta N'Cok Lama d) 

110 Afizélia Dália Matanganhete  a) b) 

111 Tatiana Rodrigues Pereira d) 

114 Miguel Ângelo Tocha Miguel Castanheira de Campos  d) 

122 Cíntia Pereira Silva Oliveira a) 

124 Elsa Feliciana Quitadica Dange  a) 

125 Yuri Francisco Alberto José a) 

873 Cristiana Alexandra Pereira Ribeiro  b) d) 

893 Sandra Maria Medeiros Dionísio  d) 

 

a) Pré-requisito do Grupo A 

b) Digitalização consentida do documento de identificação 

c) Carta de motivação 

d) Declaração sob compromisso de honra, de que não é titular de habilitação de acesso ao ensino 

superior, e de que não se encontra matriculado no ensino superior, datada e assinada.  
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